
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 
Зарегистрировано в Минюсте России 16 декабря 2021 г. N 66365 
 

 
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 17 ноября 2021 г. N 1891 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПО ВИДАМ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), ОТНЕСЕННЫМ 

К КОМПЕТЕНЦИИ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-
ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст. 5007) и пунктом 1 Положения 
о Министерстве культуры Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 июля 2011 г. N 590 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2011, N 31, ст. 4758; 2018, N 50, ст. 7764), приказываю: 

1. Утвердить: 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному 
государственному лицензионному контролю (надзору) за деятельностью по сохранению объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации согласно 
приложению N 1 к настоящему приказу. 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному 
государственному контролю (надзору) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации 
согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному 
государственному контролю (надзору) за учетом, комплектованием, хранением, использованием 
и обеспечением сохранности относящихся к национальному библиотечному фонду обязательного 
федерального экземпляра документов и книжных памятников согласно приложению N 3 к 
настоящему приказу. 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному 
государственному контролю (надзору) за сохранностью и учетом культурных ценностей, 
перемещенных в Союз ССР в результате Второй мировой войны и находящихся на территории 
Российской Федерации согласно приложению N 4 к настоящему приказу. 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному 
государственному контролю (надзору) за состоянием, содержанием, сохранением, 
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия 
согласно приложению N 5 к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. 
 

Министр 
О.Б.ЛЮБИМОВА 

 



 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Минкультуры России 

от 17.11.2021 N 1891 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ ЛИЦЕНЗИОННОМУ КОНТРОЛЮ 
(НАДЗОРУ) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
Выполнение работ специалистом лицензиата на трех и более объектах культурного 

наследия в течение одних суток. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Минкультуры России 

от 17.11.2021 N 1891 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 
ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) 
ЗА СОСТОЯНИЕМ МУЗЕЙНОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
Пять фактов ложного срабатывания охранной сигнализации в хранилищах контролируемого 

лица в течение календарного месяца. 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Минкультуры России 

от 17.11.2021 N 1891 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 
ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) 

ЗА УЧЕТОМ, КОМПЛЕКТОВАНИЕМ, ХРАНЕНИЕМ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
И ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СОХРАННОСТИ ОТНОСЯЩИХСЯ К НАЦИОНАЛЬНОМУ 

БИБЛИОТЕЧНОМУ ФОНДУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЭКЗЕМПЛЯРА ДОКУМЕНТОВ И КНИЖНЫХ ПАМЯТНИКОВ 

 
Пять фактов ложного срабатывания охранной сигнализации в хранилищах контролируемого 

лица в течение календарного месяца. 
 
 



 
 
 

Приложение N 4 
к приказу Минкультуры России 

от 17.11.2021 N 1891 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ 
(НАДЗОРУ) ЗА СОХРАННОСТЬЮ И УЧЕТОМ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ, 

ПЕРЕМЕЩЕННЫХ В СОЮЗ ССР В РЕЗУЛЬТАТЕ ВТОРОЙ МИРОВОЙ 
ВОЙНЫ И НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

Пять фактов ложного срабатывания охранной сигнализации в хранилищах контролируемого 
лица в течение календарного месяца. 
 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к приказу Минкультуры России 

от 17.11.2021 N 1891 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 
ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) 

ЗА СОСТОЯНИЕМ, СОДЕРЖАНИЕМ, СОХРАНЕНИЕМ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ, 
ПОПУЛЯРИЗАЦИЕЙ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНОЙ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
 

Наличие в зоне охраны объекта культурного наследия федерального значения, на 
территории объекта культурного наследия федерального значения строительной техники, в 
случае отсутствия разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия 
федерального значения. 
 
 
 

 


